A  Câmara  deliberou,  por  unanimidade,  no  âmbito  do  Regulamento  de  Atribuição  de  Apoios 
Municipais de Âmbito Social e Comunitário, publicado a 27 de de junho de 2018 (regulamento  n.º 
391/2018), o seguinte:

1. Aprovar as onze candidaturas apresentadas;

2. Aprovar o apoio mensal de 1.666,00€ (mil seiscentos e sessenta e seis euros), perfazendo um 
apoio total anual por instituição de 19.992€ (dezanove mil e novecentos e noventa e dois euros) a 
ser pago em tranches mensais, durante os doze meses de 2026, num montante total anual para as 
onze instituições candidatas de 219.912.00€ (duzentos e dezanove mil, novecentos e doze euros);

3.  Aprovar  as  duas minutas  de protocolos  referentes  aos apoios  a  conceder  para  a  medida a) 
medidas de apoio financeiro – 1: medida de apoio a atividade regular e medida b) medidas de apoio 
não financeiro – cedência de espaços físicos, a celebrar com as entidades cujas candidaturas foram